
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 

ИМЕНИ Г.Я. БАХЧИВАНДЖИ 
                                                             
 

ПРИКАЗ  
от 27.09.2021       № 54 

      станица Бриньковская       
      

 
      

Об организации работы по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 5 

 
       На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, 
во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики краснодарского края от 21.09.2021 г. № 2979  «Об организации  
работы по формированию функциональной грамотности обучающихся  
общеобразовательных организаций Краснодарского края», в целях 
формирования функциональной грамотности обучающихся школы  
  п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МБОУСОШ №5  на 2021-2022 
учебный год (далее – План) (приложение). 
2. Назначить ответственным лицом за работу в школе по формированию  и 
оценке функциональной грамотности заместителя директора по УВР 
Мартыняк Т.Б.  
3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Мартыняк Т.Б., 
ответственной за организацию работы по формированию функциональной 
грамотности обучающихся: 
3.1. ознакомить с  данным Планом  участников образовательных отношений; 
3.2. провести работу по внедрению  в учебный процесс банк заданий для 
оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования Российской академии образования», ФИПИ; 
3.3. разместить План на информационном стенде. 
4. Василенко А.И., ответственному за ведение школьного сайта, 
 опубликовать настоящий приказ и информационные материалы на 
сайте МБОУ СОШ № 5 в сети Интернет. 
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Директор МБОУ СОШ № 5                                                           С.В. Стрижко 
 
С приказом ознакомлены: 
Мартыняк Т.Б. 
Василенко А.И

https://vip.1obraz.ru/#/document/97/491351/


 Приложение 

к приказу МБОУ СОШ № 5  
от 27.09.2021 № 54 

 
 

План мероприятий, направленных на 
формирование и оценку  функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ СОШ № 5 на 2021 -2022 учебный год 
 

№ 
п/п 

Мероприятия  Сроки  Ответственные  

1 Изучение федеральных 
нормативных и методических 
материалов по вопросам 
формирования и оценки ФГ: 
Методологии и критериев оценки 
качества общего образования в 
общеобразовательных 
организациях на основе практики 
международных исследований 
качества подготовки 
обучающихся, утвержденных 
совместным приказом 
Рособрнадзора, Минпросвещения 
от 06.05.2019 № 590/219; 
подходов международного 
сравнительного исследования 
PISA к оценке функциональной 
грамотности:  
-особенности заданий; 
-материалов Проекта; 
-материалов российского 
исследования TIMSS, PIRLS, 
PISA 

Сентябрь–
октябрь 2021 

Директор 
заместитель директора 
по УВР 
 

2 Разработка и принятие 
локальных актов, 
обеспечивающих реализацию 
плана в школе по формированию 
функциональной грамотности 
обучающихся 

Сентябрь 
2021 

Директор 
заместитель директора 
по УВР 

3 Запуск информационно-
справочного раздела 
«Функциональная грамотность» 
на сайте школы 

До 1 октября 
2021 

Ответственный за 
работу школьного 
сайта 

4  Формирование базы данных на 
обучающихся 8, 9 классов 2021 – 
2022 учебного года, учителей 

До 1.10.2021 г. Заместитель директора 
по УВР  

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/554691568/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/554691568/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/554691568/


5 Формирование базы данных 
учителей, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 
классов 

до 1 октября 
2021  

Заместитель директора 
по УВР  

6 Регистрация учителей, 
обучающихся 8-9 классов на 
сайте РЭШ  

До  
28.10.2021   

Классные 
руководители  

7 Регистрация учителей, 
обучающихся 8-9 классов  на 
сайте ФИПИ  

До  
28.10.2021   

Классные 
руководители  

8 Прохождение курсов повышения 
квалификации учителями, 
сформированной базы данных 
учителей, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 
классов, по вопросам 
функциональной грамотности 
обучающихся 

октябрь-де-
кабрь 2021  

Директор 

9 Информационно-методическое 
совещание «О развитии 
функциональной грамотности 
обучающихся в ОО»  

12.10.2021  
 
  

Заместитель директора 
по УВР  

10 Родительские собрания 
«Метапредметные результаты 
ФГОС в контексте 
международного 
сопоставительного исследования 
PISA» 

Октябрь–
декабрь 2021 

Заместитель директора 
по УВР, классные 
руководители 

11 Использование материалов для 
проведения мониторинга 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся 8-9  
классов (http://skiv.instrao.ru/)  

В течение 
года  
 
 
 
  

Учителя предметники, 
классные 
руководители  

12 Совещание при директоре «О 
ходе работы по развитию 
функциональной грамотности 
обучающихся»  

Декабрь 2021 
 
 
  

Заместитель директора 
по УВР  

13 Участие в региональных 
оценочных процедурах  по 
оценке качества образования 
(комплексных работах  по оценке 
функциональной грамотности и  
метапредметных результатов  в 5, 

Согласно 
графику  
МОН и МП 
КК 

Заместитель директора 
по УВР  



6, 7, 8 классах) 

14 Внедрение в образовательную 
деятельность разработанного 
материала из открытого банка 
заданий и технологий с целью 
формирования функциональной 
грамотности 

Январь–апрель 
2022 

Заместитель директора 
по УВР 
Учителя - предметники 

15 Педсовет по вопросу  
формирования функциональной 
грамотности обучающихся  
школы в 2021 – 2022 учебном 
году 

Май  2022  Директор 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

		2021-10-29T09:55:54+0300
	Стрижко Светлана Владимировна




